天 津 师 范 大 学 文 件
师大政发〔2011〕47号

关于印发《天津师范大学国有资产出租出借
管理办法（试行）》的通知
各学院、机关各部、处（室），各业务服务单位：
《天津师范大学国有资产出租出借管理办法（试行）》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
二〇一一年六月十六日

主题词：教育  学校  国有资产  管理办法  通知
（共印15份）
天津师范大学办公室                2011年6月22日印发

天津师范大学国有资产出租出借管理办法（试行）

第一条 为规范学校国有资产用于出租出借的管理，有效利用国有资产，实现保值增值。根据国家相关法律法规及《天津师范大学国有资产管理办法（试行）》，结合我校实际，制定本办法。

第二条 学校国有资产出租出借必须在保证教学、科研及管理服务等工作正常运行的前提下，遵循租借效益、风险控制和跟踪管理的原则。
第三条 办法中所称国有资产是指长期用于经营性活动的土地及水面、房屋及构筑物、仪器设备、家具等固定资产。学校的国有资产属国家所有，学校依法享有占有、使用权。未经批准，不能变更国有资产使用性质、功能、用途。

第四条 国有资产出租是指在确保学校国有资产完整和利益最大化前提下，以有偿方式将国有资产出租给其他单位使用的行为。

国有资产出借是指在确保学校国有资产完整和利益最大化前提下，明确学校可以获得其它利益回报，将国有资产无偿出借给其他单位使用的行为。

第五条 国有资产管理处是学校负责国有资产出租出借的行政主管部门，对用于出租出借的国有资产进行分类和审定，根据类别确定委托管理部门，并确保学校资产的收益；委托管理部门负责国有资产出租出借的日常管理，并依法履行相关协议条款。

第六条 国有资产出租给外单位或个人的，一般应采用公开竞价招标的方式进行。

第七条 国有资产出租出借，按照委托管理部门申请、主管部门审定、国有资产管理委员会批准的程序执行，批准后方可实施。委托管理部门办理国有资产出租出借审批手续时，应严格按照学校要求提交申请报告及其他相关资料。

第八条 国有资产出租出借必须进行风险评估和论证，确保国有资产的安全和保值增值。

第九条 国有资产出租出借必须签订符合相关法律、法规规定的合同或协议。出租出借合同协议由委托管理部门起草签订，签订前应备案，由国有资产管理委员会审批确认。国有资产出借期限一般不得超过半年，国有资产出租签订协议期限一般不得超过三年。

第十条 学校对国有资产出租出借实行专项管理。实现的收益全部上缴学校，实行“收支两条线”管理。学校给予委托管理部门一定数额的管理服务经费和维修维护经费，保证学校用于出租出借的国有资产的完整和保值增值。

第十一条 主管部门和委托管理部门要加强对国有资产出租出借的管理、监督，完善相应管理制度。要坚持内部监督与财政监督、审计监督、社会监督相结合，制止国有资产使用中的各种违法违纪行为，防止国有资产流失，维护国有资产的合法权益。对于资产使用中的违法违纪行为按照学校规定和国家相关法律法规进行处理。

第十二条 在本办法实施之前已利用学校国有资产签订了出租出借协议的单位，要对有关项目认真进行核查，并按本办法规定的程序补办相关手续。
第十三条 凡是利用学校国有资产出租出借的单位必须遵守本办法。
第十四条 本办法由国有资产管理处负责解释。

第十五条 本办法自发布之日起施行。

PAGE
3